UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Disp. VI. De stau naturæ puræ,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

DE STATU NATVRÆ PVRAE.

545

tuus mome tua, qua deficere non potest. Ecce efficaciam divinæ motionis, petitam non ex Dei præscientia, futurum nostræ voluntatis consentium explorante, sed ex efficacia infinita divinæ voluntatis, ipsius in nobis efficiens sed propter naturam voluntaria motu, qua indifferenter se habet ad diversa, non inducitur necessitas, sed manet libertas: ecce ejusdem motionis dulcedinem & suavitatem, naturæ voluntatis accommodatam, quâ non laedit sed perficit libertatem, nec absumit sed relinquit dilectionem potentiam. Hinc Sacra Scriptura, ut hujus motionis efficaciam & suavitatem designat, gratiam Spiritu sancti interdum sub figura rubinis levamenti vehementissimam, aliquando vero sub specie dulcis zephyri: & aura lenissima nobis exhibet. Hi nec etiam sponsa Cantic. i. dicit: Trahe nos, curre mis in odorem unguentorum tuorum. Trahe nos, en d' invia gratias in trahendis cordibus efficacissimam potestatem. Curremus in odorem unguentorum nostrorum: eo miram & ineffabilem ejus suavitatem: nihil enim unguento suavis, quo non laeditur, sed perficitur motiva facultas, & facile mobiles redduntur potentiae.

§ III.

*Alia difficultas resolvitur, & sententia Ian-
si, n. breviter confusat.*

Ama causa in secundis; & ideo sine ipso adjurante, nec lapis in esse conservaretur, nec deorsum tenderet. Similiter etiam nec humana natura (quamvis integra) sine eo vel consistere potest, vel rectum motum voluntatis habere. Unde etiam Augustinus Epistola 106, ait: *Natura humana, etiam si in illa integritate in qua condita est permanereret, nullo modo seipsum, Creatore suo non adjuvante, servaret. Et 12. de civitate cap. 9. docet quod Angeli bonam voluntatem, quâ meliores essent, nisi operante adjutorio Creatoris habere non possint. Ad stipulag etiam Divus Bernardus in libro de gratia & libero arbitrio, columnâ 7. ubi hæc scribit: Nostra quippe voluntas bona, ab uno Deo creata, perfectatamen non erit, quousque suo Creatori perfectè subjecta sit. Absit tamen ut ipsis sui ipsius perfectionem, Deo autem tantum creationem tribuamus: cum longè nimis melius sit esse perfectum, quam factum, & ait ipso n. fas videatur, Deo quod minus, nobis quod excellenter sit attribuere.*

Plura alia Sanctorum Patrum testimonia, variisque rationes in ejusdem veritatis confirmationem, in Tractatu de voluntate Dei adduximus, ibique præcipua Jansenii fundamenta confutavimus; unde ad hunc locum Lectorem remittimus, ne eadem inutiliter repetamus.

Dif. 5.
art. 7.

DISPUTATIO. VI.

De statu naturæ puræ.

Hic est quintus & ultimus naturæ humanae status, circa quem celebris occurrit contra Jansenium disputatio & controversia, sequentibus articulis resolyenda.

ARTICULUS PRIMUS.

An status naturæ puræ possibilis sit?

§. I.

Quibusdam præmissu referuntur sententia.

Suppono primò, quod status puræ naturæ duo importat seu requirit, unum positivum, & alterum negativum. Positivum in eo est, quod natura humana habeat quidquid est ei connaturale, seu debitum ex essentiæ sua principiis, per suas omnes proprietates, habilitates, & facultates naturales, & concussum atque providentiam Dei sibi naturaliter debitam. Negativum in eo est, quod nihil habeat indebitum, sive quod ab intrinco non postuleret, sive malum, sive bonum: hoc est, ne que peccatum habeat originaliter sibi annexum, perenæque reatum ex illo sequentem; neque etiam aff. Ita sit aliquibus gratiæ donis, aut perfectionibus naturæ indebitis. Dixi ut non habeat peccatum originaliter sibi annexum: quia sicut infirmitas corporis, & mortbi, qui sequuntur ex naturali conditione, non excluduntur à statu naturæ puræ; ita neque morbi animalium, qui proprie naturalem fragilitatem, aut libertatis usum contrahuntur, ab eodem statu excludendi sunt.

Duo ergo dicit status naturæ puræ, nempe naturam, & ejus puritatem: natura includet sen-

Zzz

Tom. II.

DISPUTATIO SEXTA

546

sentiam, & quæ de bentur connaturaliter ratione A
essentia: puritas excludit omnia indebita, seu ab
essentia connaturaliter non postulata; vel ut alii
dicunt, omnia dona gratuita, quæ sunt duplicitis
generis, quædam enim perficiunt hominem in
ordine ad finem ipsi connaturalem, & opera-
tiones ordinis naturalis, ut donum integratissimum, de
quo supra diximus: alia in ordine ad finem su-
pernaturalam & operationes ipsi proportiona-
tas, ut dona gratis strictè sumptas.

Suppono secundò, nunquam re ipsa statum

<sup>12. de
civ.
cap. 9.</sup> 2 pure naturæ fuisse: quia Deus omnes creaturas
rationales quas haec tenus condidit, ad finem &
beatitudinem supernaturalem elevavit. An-
geli simul cum natura gratiam sanctificantem in
sua creatione adepti sunt, juxta illud Augustini:
*Erat Deus in Angelis condens naturam & largiens gra-
tiam.* Primit quoque parentibus, simul cum na-
tura, adoptionis gratia concessa est, juxta illud
Eccl. 7. *Fecit hominem rectum, quod non solùm
de rectitudine corporis, sed etiam animi, quæ est
à gratia & charitate, intelligunt sancti Patres,* prædictum Augustinus de corrept. & gratia cap.
10. idque Tridentinum scilicet, s. indicavit, dicens:
*Adamum peccando amississe sanctitatem & justitiam, in
qua constitutus fuit. Neque deinde congrua ratio:
Nam cum gratia sanctificans in instanti pro-
ducibilis sit, non opus fuit eius infusionem post
creationis instantis diffiri; Nescit enim tarda molli-
mina Spiritus sancti gratia, ut ait Ambrosius.*

<sup>Liber 2.
in Lu-
cam.</sup> 3 Solùm ergo difficultas & controversia est in-
ter Theologos, an status puræ naturæ possibilis
sit, non solùm de potentia Dei & extraordinaire
& absoluta (de hoc enim nullus dubitat, cùm
Deus absolute potuerit hominem ad finem su-
pernaturalem non ordinare, subindeque ipsum
creare destitutum gratiâ sanctificante, aliusque
donis supernaturalibus, & ipsi indebitis) sed e-
tiam de potentia ordinaria, seu ordinata, id est
operante juxta naturalem rerum creatarum in-
clinationem?

In cuius difficultatis resolutione partem ne-
gativam tenet Jansenius: Nam tribus libris inte-
gris, quos de statu naturæ para inscripsit, contendit
primò, non potuisse homines expertes peccati
originalis, creari à Deo sine gratia sanctificante,
quæ est, inquit, ipsa charitas Dei super omnia; a-
lioquin natura rationalis, mala, itulta, distorta, &
perversa crearetur à Deo; quod ad errorem Ma-
nichæorum pertinet afferentium, quod Deus sit
Author alicujus naturæ male. Atque hoc tan-
quam urum de præcipuis sua doctrinæ capitulib.
omni quo potest modo, stabilire conatur; &
contrarium dicit fuisse unum de capitalibus et-
toribus Pelagii, ab Augustino collatum; plerosq;
Scholastice de doctrina Professores, quemadmo-
dum in explicando naturæ lapidem statu, longissi-
mè ab ejus mente delexerunt, ita in afferendo
puræ naturæ statu, procul à principiis ejus im-
mobilibus, quibus tota doctrina ejus adversus
Pelagianos & Manichæos incumbit, filium hu-
manæ rationis, potius quam Ecclesiasticæ tradi-
tionis concelestante, recessisse.

Secundò docet, felicem illum statum in quo
Adam creatus fuit, connaturalem illi fuisse, ita ut
aliter creari nequerit, neque subjici morti, &
aliis miseriis corporis, aut pati in animo ignoriam
& difficultatem, ex concupiscentia omnia. Itaque negat hominem potuisse à Deo creari in
statu naturæ puræ, cum puritate dona supernatu-
ralia excludente, tum etiam per exclusionem do-

norum integratissimæ & immortalitatis, que primis
parentibus concessa sunt. Idem docent Ganda-
vensis quodlib. 6. que. 11. & Elstius in 2. dist. 26.
cum hoc tamen discrimine, quod primus alient
non solùm doauum integratissimum seu subiectio-
nitum inferiorum ad rationem, & modum corporis
corporis ad animam, sed etiam immortalitatem
donum pertinere ad naturam hominis in sua pu-
ritate, ita ut sine illis homo expersus peccati oni-
nalis creari à Deo non potuerit; alter vero docet
quidem donum integratissimum esse homini natura-
le, eique competens in puris naturalibus, sed fa-
citur immortalitatem primi hominis, ipsi fuisse
indebitam & supernaturalem, subindeq; Deum
potuisse creare hominem purum à peccato, ob-
noxium morti, & morbis ac doloribus corpora-
libus.

§. 11.

Statuitur prima conclusio.

Dico primò: Primum parens, atq; ad totum
genus humanum, potuit ante peccatum
Deo creari sine gratia gratum faciente, subinde-
que non ordinari ad claram Dei visionem, & bea-
titudinem supernaturalem, Ita communiter docen-
tent Theologi Scholastici cum s. Thoma qu. 4.
de malo art. 1. ad 14. ubi sic ait: *Carentia divinen-
tia dupliciter convenit alii, uno modo sic, quod non
habeat in se unde possit ad divinam visionem pervenire;*
& sic carentia divina visione competere ei, *qui in ipsa
naturalibus esset etiam ab eo peccato; si enim caro
divina visione non esset pona, sed defectus consequen-
tiam naturam creatam. Quo nihil clarius & ce-
prescius contra doctrinam Jansenii dici poset.*

Angelico Doctori ad stipulatum Subtilis in 2.
dist. 28. qu. unicā, n. 7. dicens: *Potuit aliquis in
puris naturalibus, tam sine gratia, quam cupi-
vit.*

Favet etiam Bulla à Pio V. contra Bajum edi-
ta, & à Gregorio XIII. renovata, ac postea iterum
ab Urbano VIII. confirmata: nam in ea legentes
Bulli propositiones damnantur.

D Deus non potuisse ab initio talern creare hominem,
qualia nunc nascitur: id est, definitum justitiam originali,
& gratiam sanctificantem.

Humanæ naturæ exaltatio in consuertum divinen-
tati prima conditionis; ac proinde naturam dicenda
est, & non supernaturale.

Accedunt SS. Petri testimonia, præcepit D.
Augustinai, cuius auctoritate maximè abutitur
Jansenius: nam 1. 3. contra Maximinum 1. af-
firmat hominem ad similitudinem Dei formatum,
ideo fieri gratiâ filium, quia non est naturæ filius
gratiâ sit Dei filius, non natura, hoc est illi
connaturale, seu connaturaliter debitum; nam
implicat in terminis aliquid esse gratuitum, &
esse naturæ debitum; subindeq; potuit natura hu-
mana, pura omni peccato, sine tali dono crean-

trum. Confirmatur: Angeli nonquam fuerunt infi-
cti peccato originali, & tamen ex Augustino po-
tuerunt creari sine gratia: Ergo & homines, cuius
peccati originalis labore immunes, sine illa possunt
produciri. Consequentia patet ex variate ratio-
nis, Antecedens probatur ex Augustino lib. 13.
Conf. c. 2. 3. & 4. ubi in Angelorum creatione dicas
Dei actiones agnoscit; unam quâ dedit eis illa
suum substantiale, & facultates intelligentiac
volendi, omniaq; earum facultarum ornamenti
naturalia, pura species intelligibiles; & hanc
etatem vocat Augustinus *creationem naturæ*,
terram vero actionem Dei admittit, quâ Angelis

infudit charitatem & amorem Dei sanctificantem. A & hanclaryonem gratia appellat, & addit tam gratuado Deum hanc secundam actionem superaddidit primæ, quām per primam gratuad Angelos duxerat ē nihilo: Sed Angelis in nihilo positus nullatenus debetur creatio: Ergo neque natura etiam angelicæ, pura à peccato originali debetur charitas seu gratia sanctificans. Unde idem S. Doctor 12. de civit. c. 9. afferit ad Angelos tam pertinere quod ait Paulus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum S. id est ipsi profus gratuado in fusa & non innata, seu connaturaliter debita;* & Basilius lib. de Spiritu S. c. 16. s. (inquit) *celestes Virtutes, non natura sua sancta sunt, sed à spiritu sancto.*

Potest etiam conclusio hac ratione suaderi, Dona supernaturalia gratia & gloria, & ordinatio creatura ad finem supernaturalem, non recipiunt potentiam ejus naturalem, sed duntur obedientiale, ut cōmuniter docent Theologici, qui triplicem potestiam receptivam in creatura distingue solent; unam naturalem, in qua recipiuntur accidentia connaturalia subiecto; alteram violentiam, in qua subiectum accidens contraria, & repugnantia illius naturæ, sicut & haber calor respectu aquæ, aliam vero obedientiale, quæ creatura intellectus subditur Deo ad recipiendas formas ordinis supernaturalis: Sed Deus non tenetur conferre creatura, etiam innocentem, & a peccato originali immunit, et ad quæ non nisi obedientialiter, seu per capacitem obedientiale in perducibili est; vel infam ad ea ordinare, ut de se patet: Ergo Deus non tenetur conferre dona gratia & gloria Angelo, vel homini innocentem, & peccato originali expeti, aut ipsum ad claram Dei visionem & beatitudinem supernaturalem ordinare.

Confirmatio primò: Omnis creatura est natura & ex sua origine Dei serva, cum talis servus in creatione fundetur: At servus non est naturaliter heres domini sui, ut habetur Genes. 21, Ego nulla creatura, quantumcumq; pura & innocentia in sua origine, ex sua natura exigit dona gratia & gloria, nec ordinatur ad claram Dei visionem & beatitudinem supernaturalem, quæ est hereditas Dei. Hanc rationem insinuat Cyillus Alexandrinus lib. t. in Joan. cap. 13. ubi ait: *Creatura cum serva sit, nutritum & voluntate Patri, ad supernaturalem elevatur.*

Confirmatio secundò: Homines, etiam innocentes & Angeli, sunt filii Dei tantum adoptivi, nam filius naturalis unus est Christus: Atqui filius adoptivus, non jure nativitatis, sed assumptione gratiæ, & naturam non consequente, vocatur ad hereditatem: Ergo nec Angeli, nec homines innocentes, possunt habere claram Dei visionem (quæ est Dei hereditas) natura sua; sed debent elevari, hoc est, accipere aliquod donum naturæ alicui, & ipsi indebitum, ut videant Deum. Unde Dionysius cap. 1. de divin. nomin. tribuit elevationi supra naturam, quod Beatae mentes Deum videant, & ita eas constanter & immobilitate ad illucenitatem hirudinum attollit. Congruo permisarum fibillationum amore, velut in altu penni sublevari.

Confirmatio tertio: Si gratia & charitas sint connaturaliter debita Angelo, vel homini innocentem, seu peccato originali non infecto, ita ut non possit à Deo creari sine illis, de potentia saltem ordinata & per divinæ sapientiæ leges regulatae, equum gratiam sanctificantem, aut charitatem, Angelis & primis parentibus in creatione

infusam, simul esse & non esse gratiam: erit quippe gratia, ut supponitur, & ipsum nomen significat, non erit vero gratia, quia gratiæ propriæ dictæ repugnat quod sit naturæ debita seu connaturalis, ut ex ipso gratiæ notione & nomine constat.

Respondeat Janlenius, gratia propriissimè dictæ repugnare quidem debitum ortum ex iure seu opere creaturæ, non tamen ei repugnare debita, seu connaturalitates, decentias, congruentias, & æquitates, quæ oriuntur ex aliis capitibus: nihil enim connaturalius (inquit) innocentia imaginis Dei, cum capacitate Dei naturaliter conditæ, quam gratia: unde quamvis Deus eam ipsi negans, non facaret contra ius justitiæ quod sit in creatura, faceret contra sapientiam suam, quam non secūs ac justitiæ præterire non potest.

Addit quod sicut Scholastici dicunt, gratiam sufficientem esse gratiam absolutè, & nihilominus esse debitam creaturæ rationali, etiam in hoc statu naturæ lapsæ, nec ei posse à Deo denegari, alioquin impossibilia juberet Deus, & homo peccaret in eo quod vitare non posset: ita dici potest gratiam vel chartatatem, sine qua natura innocens, seu peccati originalis expers, creari non potest, esse gratiam propterea illam, etiæ ex quadam connaturalitate ipsi debita sit.

Sed hæc responsio & doctrina facile potest confutari. Primo, quia idem Author lib. 1. de statu naturæ lapsæ cap. 2. & sequentibus, docet naturam humanam ex se ordinari ad Dei visionem & fructum, velut ad finem connaturalem, nihilque esse illi connaturalius: Ergo juxta ejus principia, homini innocentem, seu peccato originali experti, gratia & visio, ac fructus Dei debentur, debito orto ex ipso iure naturæ, exigentis ab initio seco hunc finem, & media ad ejus affectionem necessaria, & non solum debito orto ex sola Dei sapientia, vel aliqua congruitate.

Secundò falsum est quod ait, gratiæ propriissimè dictæ tantum repugnare debitum orrum ex opere creaturæ, subindeq; non definere esse, ac verè dici propriissimè gratiam, etiæ naturæ ipsi debetur, dummodo non præcesserit aliquod opus propter quod illi debita sit. Hoc, inquam, falsum est, quia ut ostendemus in Tractatu de gratia, nomine gratiæ propriæ sumptus, & prout à natura distinguitur, intelligunt Scriptura, Patres, & Concilia, donum gratuitum naturæ superadditum, superans illius debitum & exigentiam, non vero id tantum quod non debetur operibus nostris, alias libertum arbitrium, & facultates omnes tum corporis, tum animi, essent gratia propriissimè dictæ: nullum enim opus feceramus antequam essemus, propter quod nobis hæc deberentur: quod tamen absurdissimum est ex patet ex Augustino Epist. 95. ubi tum ipse, tum alii Patres Africani, reprehendunt Pelagiū, quod ad vitandam condemnationem in Concilio Palæstino abusus esset nomine gratiæ, eo nomine intelligens libertum arbitrium nobis collatum in ipsa creatione, quod sufficere volebat ad vitandum peccatum, & bene operandum; quodque gratiam id est intelligebat, quia gratis à Deo collatum est, quippe qui gratis nos creavit, & liberum arbitrium, aliaque dona gratis nobis conculit.

Tertiò exemplum quod adducit Janlenius de gratia sufficienti, non est ad rem: id est enim gratia sufficientis, quamvis aliquo modo debita creaturæ rationali, est gratia propriissimè dictæ, quia non est ei debita abolitè, sed supposita ejus est.

DISPV TATIO SEXTA

348

levatione & ordinatione in finem supernaturalem, quae ipse in debita est, & Deo planè libera, ita ut ab illa abstinerem potuerit. At vero juxta Jansenium elevatio ipsa ad ordinem supernaturalem est debita naturæ innocentia, ita ut Deus ab illa abstinerem non potuerit, nisi in peccatum peccati, nec per consequens natura innocens, & peccati originalis expers, creari sine gratia & charitate, aliisque mediis & auxiliis, ad finis supernaturalis afflictionem necessariis.

§. III.

Secunda conclusio stabilitur.

¹⁶ Dico secundò, de potentia Dei ordinaria, providente singulis rebus juxta id quod naturaliter exigunt, potuit homo, etiam ante lapsum Adami, creari in statu naturæ puræ quoad dona integratæ & immortalitatis, sive cum inclinazione efficiæ & rebelli parris sensitivæ adversus rationem, & cum necessitate moriendi. Ita expresse docet S. Thomas in 2. dist. 31. quæst. 1. art. 2. ad 3. his verbis: Potebat Deus à principio, quando hominem condidit, etiam alium hominem ex limo terra formare, quem in conditione sue naturæ relinqueret, ut scilicet mortali & passibili esset. & pugnam concupiscentiae ad rationem sentiens; in quo nihil naturæ humana derogaretur, quia hoc ex principiis naturæ consequitur. Non tamen iste defectus in eo rationem culpe aut pena habuisset, quia non per voluntatem iste defectus causatus esset. Quo nihil clarius & expressius ad evertendam totam doctrinam Jansenii, & stabilendam nostram sententiam, dici potest. Item quodlib. 1. art. 8. ait: Possibile fuit Deo ut hominem faceret in puris naturalibus.

¹⁷ Hanc assertionem Bellarminus, Suarez & Anti-Jansenius ex eo probat, quod contraria (inquit) sententia sit à Pio V. in Bulla contra Michaëlem Baium reprobata. Verum licet inter damnatos Baij articulos, 26. sic habeat: *Integritas prima creationis, non fuit indebita naturæ humana exaltatio, sed naturali eius conditio.* Et § 2. Deus non potuisse ab initio creare hominem, qualis nunc nascitur. Inde tamen concludi non potest efficaciter, opinione quæ impossibilitatem statu naturæ puræ, præcisè quantum ad donum integratæ struit, in hac Bulla fuisse damnatam; sed tantum aliam, quæ præterea negat sine gratia sanctificante, quæ absolute justum & rectum constituit, hominem condidit Deo potuisse. Hoc enim, ut rectè obseruat Estius, intentum era Baij in citatis articulis, ita ut 26. intelligeretur ab eo de integritate, ut comprehendit gratiam habitualem ab olorū justificantem, & § 2. de homine nascente modo cum privatione talis gratiae. Unde per hanc Bullam, nulla quidem cadit censura in opinionem Estii: sed eam Jansenius & Henricus nullatenus evadere possunt; cum affirment hominem ante peccatum non potuisse produci sine gratia sanctificante, & immortalitatis dono: hæc enim doctrina expresse in Bulla proscriptur, ut articulo praecedenti quoad gratiam sanctificantem ostendimus: quantum vero ad immortalitatis donum, patet ex ar. 74. Baij, qui sic habet: *Immortalitas prius in hominibus non erat gratia beneficium, sed naturalis conditio.*

¹⁸ Potest insuper suaderi conclusio ex Augustino, cuius autoritati potissimum confidit Jansenius. In primis enim S. Doctori. 4. contra Julian. c. 17 loquens de primo homiae ante peccatum, sic

A ait: *Gratia quippe Dei ibi magna erat, ubi terrenum & animale corpus, bestiale libidinem (hoc est, ut expedit etiam Jansenius, concupiscentiam effrenem) non habebat. Quia ergo vestitus gratia non habebat in nudo corpore quod pudiceret, spoliatus gratia senserit quod operire deberet.* Certe si gratia magna fuit, quod primus homo ante peccatum, bestiale libidinem, sive concupiscentiam effrenem non haberet, indebita erat natura hominis illius defectus parentia, atque adeò cum tali virtute naturæ sua creari potuit, etiam antecedenter ad peccatum.

Neque potest dici quod Augustinus sumarib. 19 nomen gratia pro dono gratiæ collato, licet naturaliter debito, eo sensu quo Concilium Con-

stantinopolitanum sextum utitur nomine gratia, quando actione 11. definet Angelos esse per gratiam immortales. Non valet, inquam, ista responsio: quia licet hanc gratia acceptionem in terendum approbet D. Augustinus, loco tamquam tuto sic eam usurpare non potuit; alias enim falsò addidisset, hominem hac gratia spoliatum fuisse; cum sit certissimum in communione doctrina Patrum, hominem, sicut & Angelum non fuisse spoliatum, ratione peccati, donis sibi naturaliter debitis, sed tantum indebitis.

Secundò idem Augustinus lib. 2. de Genes. ad lit. c. 15. sic habet: *Potest non mori præstatibus Adamo de ligno vita, non de constitutione naturæ.* Quibus verbis aperte docet etiam donum immortalitatis non fuisse homini innocentia naturaliter debitus, sed gratuitè & liberaliter concessum; subinde sine illo potuisse creari. Unde ibid. subdit: *Mortalis ergo erat conditione corporis animalis: immortalis autem beneficio conditoris.* Et l. 14. de civit. c. 20. loquens de immortalitate primorum parentum: *Hic status (inquit) ei de ligno vita quod erat in medo Paradiſi, MIRABILI DEI GRATIA PRAESTABATUR.*

Tertio idem S. Doctor l. 3. de libero arbitrio. 20. præcipuum Jansenii fundamentum manifestè convellit, ait eum: *Quamvis ignorantia & difficitas (id est rebellio appetitus difficulte obediens rationi) essent homini primordia naturalia, neq; si culpandus sed laudandus Deus esset, qui talem hominem condidisset.* Quibus verbis aperte docet, non esse contra justitiam vel sapientiam Dei, si in hominē, nullius peccati reo, esset ab ortu ejus appetitus sensitivus rebellis rationi; subindeque divine justitiae aut sapientie non repugnare, quod hominem innocentem, & nullus peccati tecum, si in dono integratæ creeret.

Nec valet quod ad tam expressum & manifestum testimonium responderet Jansenius, nempe Augustinum illud scriptissimum dum contra Manichæos disputaret, & ante quam orta esset heresis Pelagi; & contrarium docuisset Epist. 28. ad Hieronymum. Non valet, inquam, nam præterquam quod nihil habet Augustinus in illa Epistola contrarium, ut legenti constabit, cap. 9. lib. 1. tractationum (quem longè post disputationes ipsius contra Pelagium, & Epistolam ad Hieronymum scriptis) reperit in terminis quodl. 3. de libero arbitrio dixerat, illudque approbat, item in libro de bono perseverantia, qui est ultimus, relatus unus ex ultimis ejus libris, eandem sententiam iterum refert & laudat, ut infra patet. Unde quidam Recensio rectè observat: Jansenium, qui cæteros Ecclesiæ Doctores contemnit, & unum Augustinum reverenter ipsum tam facere primo errantem in libris de libero arbitrio, secundò aliquatenus emendatum in

E Epistola ad Hieronymum, & in libro de bono perseverantia, qui est ultimus, relatus unus ex ultimis ejus libris, eandem sententiam iterum refert & laudat, ut infra patet. Unde quidam Recensio rectè observat: Jansenium, qui cæteros Ecclesiæ Doctores contemnit, & unum Augustinum reverenter, ipsum tam facere primo errantem in libris de libero arbitrio, secundò aliquatenus emendatum in

Epistola ad Hieronymum, tertio gravius reglam in libris refectionum, & quartò in errore finaliter perseverantem, in libro de bono perseverantia.

Nec melius est alia responsio, quam ad idem Augustini testimonium adhibet, nimis tamen Augustinum, dum ait Deum fore laudabilem & justum, quamvis homo a suis primordiis haberet difficultatem, & ignorantiam, quam patitur ex rebellione appetitus sensitivi; loqui de primordiis hominis, in quibus supponitur aliqua culpa originalis, non vero de primordiis hominis innocentis, & a labore peccati originalis immunis, Non valet, inquam, haec interpretatio; cum appetere repugnet menti & textu S. Doctoris, locis B. citatis, praeferunt cap. 11. libri de bono persever. ubi sic ait: Etiam si verum esset quod dicunt Pelagiani, ignoramus & difficultatem, sine quibus nullus homo nascitur, primordia non sufficia esse natura; vincerentur tamen Manichaei, qui volunt duas, boni scilicet & mali, efficiuntur. Hac enim verba, primordia non sufficiere esse natura, aperiunt declarant, S. Doctorum supponere rebellionem appetitus non esse in homine propter illum peccatum precedingens, sed ipsi convenire ex sua natura, & ex prima Dei institutione.

His argumentis ab auctoritate sumptis, accedit ratio manifesta, quæ sic potest proponi. Inegritas naturæ, seu perfecta subiectio appetitus inferioris ad superiorem, non est homini connaturaliter debita: Ergo potuit sine illa creatione non solum de potentia absoluta, sed etiam de potentia per sapientiam ordinata. Conscientia inanis facta est: nam sapiens Dei providentia solum tenetur provide rebus, juxta id quod connaturaliter exigunt, non vero juxta ea quæ sunt naturæ indebita. Antecedens vero sic ostendit. Nalli naturæ debetur connaturaliter remedium defectus, qui est ipsi connaturalis, ubi gratia naturæ sublunari remedium corruptibilitatis. Sed integratæ donum, seu perfecta subiectio appetitus sensitivi ad rationem; et remedium defectus homini naturalis, nempe rebellionis concupiscentiae adversus rationem; cum enim homo ex propria ratione & constitutione habeat quod componatur ex duabus partibus contrariis, rationali scilicet & sensitiva, & sic ut ait Augustinus 9. de civit. cap. 13. Medium quoddam inter pecora & Angelos, inferior Angelis, superior pecoribus, habens cum pecoribus mortalitatem, rationem vero cum Angelis; duplice constat inclinatio seu appetitus, quorum unus tendit in bonum honestum & rationi consonum; alter ad bonum sensibile & deletabile, quod interdum rationis legibus prohibetur, ut patet in agro frumenti & appetente frigidum, non obstante quod ratio contrarium suadeat; ex quo oritur pugna & rebellio concupiscentiae adversus rationem, ut infelix experientia fatis ostendit: Ergo inegritas naturæ, seu perfecta subiectio appetitus inferioris ad superiorem, non est homini connaturaliter debita.

Budem ratione convincitur, donum immortalitatis non posse esse homini connaturaliter debitum, cum sit remedium aliquibus defectus, homini connaturalis, nempe mortalitatis, vel corruptibilitatis, quæ ex intrinseca ipsius constitutio legitur, seu ex naturalibus ejus principiis, quæ sunt materia prima, & anima rationalis; nam quæ materia prima in nullo compposito per ejus formam plenè satiatur, sed manet ubique fame-

lica, & cum appetitu ad aliam, consequenter dat locum contrariis qualitatibus, passionibus, & alterationibus corruptivis, quibus ipsa composita ad interitum & defitionem tendunt. Unde Cyrillus lib. 1. in Joan. cap. 15. ait, Hominem supra naturam immortalitatemuisse consecutum: & lib. 4. contra Julianum. Hominem corruptibili natura progenitum, Deo volentesuisse immortalem. Similia habet Divus Thomas in 2. dist. 19. quæst. 1. art. 4. sic dicens: Immortalitas illa & impossibilitas, quam homo habuit in primo statu, non inerat ei ex principio naturæ, sed ex beneficio conditoris: unde naturalis propriæ dictionis non potest, nisi forte naturale dicatur omne illud quod natura incipiens accepit. Et 1. parte quæst. 97. art. 1. de corpore primi hominis sic ait: Non enim corpus ejus erat indissolubile per aliquem immortalitatis vigorem in eo existentem, sed inerat anima via quedam supernaturaliter divinitus data, per quam poterat corpus ab omni corruptione preservare, quandam ipsa Deo subiecta mansisset.

Confirmatur: Si dona integratæ & immortalitatis essent homini connaturaliter debita, in eo mansissent post peccatum; nam post peccatum manent omnia pertinentia ad naturam, siue ea fluat ex principiis naturæ, sive sint ei debita, ut constat in potentiis & proprietatibus, quæ fluunt ex principiis naturæ. & in concordia generali qui connaturaliter debitus est: Sed illa dona non manent in homine post peccatum, ne experientia suis constat: Ergo non sunt homini connaturaliter debita. Hæc ratio sumitur ex D. Thoma 1. parte quæst. 95. art. 1. ubi sic ait: Manifestum est quod subiectio corporis ad animam, & inferiorum virium ad rationem, non erat naturalis, atque post peccatum mansisset, cum etiam in demonibus data naturalia post peccatum permanescerint. Et in 2. dist. 19. q. 1. art. 4. in 1. argum. sed contra, sic discutit: Dionysius dicit in 4. cap. de divin. nomin. quod data naturalia damones per peccatum non perdiderunt: Sed homo non amplius quam demon peccavus: Ergo si immortalitatem naturaliter habuisset, eam nullatenus amississet.

ARTICULUS II.

Conveniuntur fundamenta adverse sententie.

S. I.

Solvitur primum & pricipium argumentum Iansenii contra possibilitem statu naturæ puræ.

Nimis prolixum & molestum foret ea omnia persequi, quæ Jansenius tribus integris libris contra statum puræ naturæ proposuit. Quæ te sat erit præcipuis ejus argumentis respondere, ex quorum solutione Lector facile judicabit, quid de aliis lentiendum sit.

Primum quod habet cap. 3. libri primiti de statu naturæ puræ, potest sic proponi. Non potest creatura rationalis, innocens, & nullius peccati rea, à Deo creari incapax aeternæ veræ beatitudinis in qua quiescat: Sed homo creatus in natura pura, & donis supernaturalibus gratia & charitatis destitutus, est incapax veræ beatitudinis: Ergo in eo statu creari non posset. Major videtur certa: naturalis enim est appetitus beatitudinis, ita ut homines non tantum velint, sed etiam non possint non velle esse beati, ut ait Augustinus in Enchirid. cap. 104. Minorem vero probat

DISPVATATIO SEXTA

350

probat Jansenius dupliciter: Primo quia nullus homo potest esse vere beatus, nisi sincero amore Deo ultimo suo fini & summo bono adhaereat, ut pluribus in locis docet Augustinus: At, inquit, omnis amor Dei esset impossibilis homini in statu naturae purae, cum ille per gratiam & Spiritum Sanctum inspirari debeat, ut sexcentis locis docet Augustinus: Ergo homo creatus in natura pura, esset incapax verae beatitudinis. Nec valet distinctione duplicitis amoris Dei, naturalis & supernaturalis: illa enim (ait idem Author) est humana pronuntiatio à Philosophia adinventa, cuius nec in laceris litteris, aut in Concilii, neque in S. Augustino, aliisque Partibus, ullum est vestigium.

Secundò aliter probat eandem Minorem: quia (inquit) non potest esse homo vere beatus, nisi fruatur clarâ visione essentiae Dei, que homini in statu purae naturae convenire nequit.

28 Verum respondeo, hominem innocentem non posse à Deo creari sine ordine ad aliquam beatitudinem & finem ultimum; sed ille duplex esse potest, naturalis scilicet, consistens præcipue in adhesione ad Deum per cognitionem & amorem viribus naturae possibilem, & supernaturalis, consistens in clara Dei visione, cum amore & gaudio beatifico. Ad priorem tantum ordinaretur homo, si crearetur in puris naturibus: quod verò nunc ad posteriore sit ordinatus, eximia fuit gratiae & liberalitatis divinae, juxta illud Apostoli ad Romanos 6. *Grata Dei vita eterna.* Similiter amor Dei duplex est, unus imperfectior, ad quem natura rationalis potest eum Dei concordia & providentia connaturali assurgere, quemve in statu naturae purae posset exercere; aliter perfectior, sublimior, ac nobilior, ad quem excedendum uero sufficiunt vires naturae, sed opus habet auxilio Spiritus Sancti. Ita Sanctus Thomas lego, 4. in cap. 13. prioris ad Corinth, ubi sic dicitur: *Amor est quadam vis unitiva, & omnis amor in unione quadam consit;* unde secundum diversas uniones, diversa species amicitia à Philosopho distinguntur. Nos autem habemus duplēm conjunctionem cum Deo, una est quantum ad bona natura, que hic participamus ab ipso; alia quantum ad beatitudinem, inquantum nos hic sumus participes per gratiam superna felicitatis, secundum quod est hic possibile, speramus etiam ad perfectam confectionem illius aeterna beatitudinis pervenire, & fieri cives caelstis Hierusalem: & secundum primam communicationem ad Deum, est amicitia naturalis, secundum quam unumquodque secundum quod est, Deum ut causam primam, & summum bonum appetit & desiderat, ut finem suum: secundum verò communicacionem secundam, est amor charitatis, quā solum creatura intellectu Deum diligit. Similia habet 2. 2. quest. 26. art. 3.

29 Confirmatur: Amor sequitur boni cognitionem, ut calor lucem: unde sicut excellentia supremi dominii, cognita discursu naturali, quatenus scilicet Deus est supremum principiu[m] rerum naturalium, fundat virtutem religionis naturalis seu acquisitam; cognita vero notitia fidei, quatenus supremum principiu[m] bonorum supernaturalium, fundat virtutem religionis supernaturalis seu insu[m]ptam, juxta communem Theologorum sententiam 1. 2. quest. 63. art. 3. Ita etiam divina bonitas cognita per fidem, inquantum est fons beatitudinis supernaturalis, fundat amicitiam charitatis; cognita vero naturali discursu, inquantum est fons ro-

A tius esse naturalis, fundat naturalem amorem erga Deum.

Perpetam autem instat Jansenius, dicens distinctionem hujus duplicitis amoris, nullum in factis litteris, Concilii, & SS. Patribus habere fundamentum. Nam quod ad Scripturam attinet, magnum illius distinctionis vestigium habetur ad Roman. 1. ubi Apolitus affirmit Gentes, quælegem Molitacum non habebant, naturaliter fecisse ea quæ legis sunt. Atque prima & summa lex, naturæ lumine nota, est Deum omnium creatorum esse diligendum, inde Bernardus in libro de diligendo Deo, *Clamans innata & non ignota ratione justitia, diligendum est, supus nos totos esse. & cui tuum debere non possumus.* Ergo Deus ut author naturæ & creator animali & terreni, qui innumeris bona naturæ in nos estudit, potest à nobis amore naturali dignus.

Addo quod Paulus Gentiles illos qui Deum naturaliter cogoverunt, ait fusile eo ipso intercusabiles, quod Deum cognoventes, ipsum non coluerunt: Sed Dei cultus præcipue in eius amore consistit, juxta illud Augustini Epist. 120. *Non calitus Deus, nisi amanda;* Ergo iuxta Apostolum, Gentes ex sola cognitione naturali Dei, ipsum posse ut Authorum naturæ diligere, arque adeò est possibilis aliquis amor naturali Dei.

Quod verò attinet ad Concilia, magnum illius distinctionis fundamentum praebent Arasanianus 2. can. 24. & Tridentinum less. 5. can. 3. quando definiunt auxilium Spiritus Sancti necessarium esse ad diligendam Deum, non quomodo cumque, sed sicut oportet ad salutem vel fratrum oportet ut justificatione gratia conseretur; nam limitatio frustra poneretur, si nullus alius amor Dei esset possibilis, nisi perfectus & supernaturalis, ad salutem & justificationem conducens.

Sancti Patres etiam non obscurè distinctionem hujus duplicitis amoris insinuant: ut p[ro]pter 3. tert ex Bernardo supra adducto, & ex Basilio qui in reguli fusiū disputatis, resp[on]s[us] ad secundum interrogatum, agnoscit in homine appetitum naturale circa Deum, & naturali sponte elicium; nec non ex Augustino, qui libro 6. contra Julian. cap. 10. prope finem, significat infantes cum peccato originali decedentes, & gratia & gloria ex Iustis, non caritatis aliquam dilectione Dei, que, ut patet, supernaturale esse non potest. Cujus vestigium in heresi S. Thomas in 2. dist. 33. q. 2. art. 2. ad 3. sic ait: *Quamvis pueri non baptizati, sibi separati a Deo, quantum ad conjunctionem quæ est per gloriam ipsi sicutem coniunguntur per participationem naturalium bonorum, & ita de ipso gaudere poterunt, NATURALI CONGNICTIONE ET DILECTIONE.*

Addo quod in Bulla Pii V. contra Baum, E damnatu hæc propositio numero 32. Distinctio illa duplicitas amoris, naturalis videlicet, quo Deus amat ut ui author naturæ, & gratuitus, quo Deus amat ut beatificator, vana est & commentaria, ad illud sacram littera, & plurimi veterum testimonia exquirata. Et similiter ita num. 35. Amor naturalis Dei, scilicet qui ex virtibus naturæ exarbitur, ex sola Philosophia, per elationem presumptione humanæ cum iniuria crucis Christi, defenditur à nonnullis Doctoribus. Et ne quis dicat, proportiones istas solum esse damnatas ratione confutare, non vero ratione doctrine in lege adverterat etiam damnatam 37. quæ nullam habet confutaram, atque ita sonat: *Omnis amor creatura*

rationale, aut virtus est cupiditas quæ mundus diligitur, A. à se determinatum, ibique eum conservasset eternum, ut nunquam gustaret mortem: sicut Enoch & Eliam in paradisum transluit, ubi eos usque ad diem judicij sanos & incolumes servabit. Sed hæc nimis incerta sunt, & facilius posunt inquiri quam resolvit.

§. II.

³ Alia Jansenii argumenta solvuntur.

Obijcties primò cum Jansenio: Dona integratis & gratiæ sanctificantis dicuntur à SS. Patribus suis naturalia primis parentibus, ait enim Cœlestinus primus in Epistola ad Episcopos Galliæ, Homines prævaricatione ade naturalem p̄ficiuntur & innocentiam perdidisse: & Augustinus lib. II. de Genesi ad litteram, dicit homines ea dona amittendo, amisisse posse naturæ, & p̄fibilitatem; Ergo homines ante peccatum non potuerunt creari è Deo (de potentia latente ordinata, & providente singulis rebus juxta id quod naturaliter exigunt) sine hujusmodi donis.

Respondeo non solum id quod homo connaturaliter exigit, dici ipsi naturale, sed etiam id quod natura humana in sua origine & creatio ne accepit, quamvis ipsi indebitum & praeter naturale sit: sic Augustinus serm. 14. de verbis Apostoli, vocari peccatum originale, peccatum naturæ, seu naturale, non quod naturæ humanae connaturale sit, sed quia à nativitate nobis inest in quo etiam sensu Apostolus ad Ephes. 2. ait quod sumus naturæ filii ira. Unde eis dona integratis & gratiæ sanctificantis fuerint Adamo indebita, & supererant exigentiam humanae naturæ, vocari tamen potuerunt naturalia à SS. Patribus, quia ipsi fuere in primo instanti creationis concessa, ut disp. I. ostendimus. Idque non difficitur Jansenius, nam lib. de Gratia pri mi hominis cap. 9. aliquantò post initium, ait peculiarem esse Augustini ac discipolorum ejus phrasim, & Concilii Araucanii, ut sub liberrate & possibiliitate naturali, ipsa natura, totum illud comprehendatur, quod naturæ in ipsa prima conditione collatum est, etiam ipsa gratia habitualis, & alia dona supernaturalia tunc Adamo infusa.

Objicies secundò: Ex D. Augustino Deus non potest alii regnum celorum sine sua culpa denegare: Ergo est connaturaliter homini debita, & sic non potest in puris naturalibus creari. Ultraque consequentia patet: Antecedens probatur. Nam S. Doctor lib. I. de peccat. meritis & remissi. c. 3. lib. I. ad Bonitacum cap. 22. & lib. 2. cap. 2. & lerm. 14. de verbis Apost. cap. 3. 4. & 5. & alibi, impugnat haec sim Pelagianam, assertentem non dati peccatum originale, & consequenter baptismum non prodere parvulus ad illius remissionem, sed solum ad ingressum in regnum celorum: impugnat, inquam, ea ratione, quia si pueri innocentes absque ullo personali aut originali peccato nacerentur, nulli posset Deus iuste denegare regnum celorum; unde sermone citato de verbis Apostoli, in Pelagium sic invchitur: Quare patrimonium regni celorum ab ripis innocentis? Quæ est ista justitia Dei? Die quoq[ue] quid offendit parvulus non baptizatus, nulla habens culpam? Sed hic discursus non valeret, si non existimat beatitudinem supernaturalem esse ita homini connaturaliter debitam, ut ei boni propter

DISPUTATIO SEXTA

552

39 propter culpam denegari possit: Ergo, &c.

Respondeo hunc discutum D. Augustini non fundari in hoc, quod beatitudo supernaturalis sit absoluta debita creaturæ intellectuali, sed in ordine jam statuto, secundum quem creatura intellectualis est elevata & ordinata ad finem supernaturalem, qui est possessio regni cœlorum; hoc enim ordine posito, non potest Deus alicui denegare regnum cœlorum absolute, nisi ob ipsius culpam: cuius ratione assignat S. Augustinus, quia non potest alicui justè pœna infligi, nisi propter culpam; exclusio autem à gloria, luppenitati tali ordinatione, non potest non esse pœna. Unde in Tractatu de prædestinatione communiter docent nostri Thomista, quod licet voluerit reprobos, sine ulla causa ex parte ipsorum, à gloria excludere, prout exclusio à gloria dicit simplicem denegationem beneficij indebiti, noluit tamen exclusionem à gloria, ut est pœna in executione, nisi propter aliquod peccatum, vel personale, vel originale: nam suppositâ voluntate non dandi gloriam reprobis, voluit permittere quosdam ipsorum mori in peccatis personalibus, quodam in originali; propter hujusmodi peccata in executione illis æternam infligere pœnam, vel damni tantum, si nimur qui decedunt in solo originali: vel damni & sensus simul, putat iis qui decedunt in peccatis actualibus: cum quo stat quod absoluere potuisse creare hominem, non elevando ipsum ad ordinem & finem supernaturalem, & illi sine ulla injustitia regnum cœlorum denegare.

40 Addo quod, licet Pelagiani admitterent puerum, in statu naturæ puræ genitum, non posse absque baptismate ingredi regnum cœlorum; quia tamen viram, sive salutem æternam, existimabant eorum innocentia esse debitam; alii unde verò vita illa, ab alijs ingressu in regnum cœlorum, in quo duxerat reperitur, haberet non potest; immo regnum Dei & vita æterna non distinguuntur (ut cap. 3. & 4. prædicti sermonis ostendit Augustinus) recte referit eorum doctrina, sive ex eo quod vita æterna innocentia parvolorum absque baptismate morientium est debita, quod similiiter ingressus regni cœlorum est etiam eorum innocentia debitus; quasi sic arguens. Vita æterna per vos est debita innocentia parvolorum absque baptismate morientium: Sed eam alesqui non possunt sine ingressu regni cœlestis: Ergo non absque injustitia pueri non baptizati, carentes, ut docetis, omni culpa, arceretur à regno cœlorum. Sed inde nihil contra doctrinam nostram: non enim assertimus, sicut Pelagiani, vitam æternam, sive beatitudinem supernaturalem, fore debitam innocentia parvolorum, in statu naturæ puræ morientium, nec regnum cœlorum à tali vita secernimus.

41 Obiecies tertio: Homo non potest creari à Deo in statu in quo sit incapax recompensandis & justificandis: Sed in statu naturæ puræ est etiam incapax illius; cum ex Augustino natura humana sine gratia sanctificante non possit habere quidquam justitiae & recompensandis, nec ullam veram virtutem: Ergo homo non potest in statu naturæ puræ creari.

42 Respondeo concessa Majori, negando Minorum: nam ut in Tractatu de gratia ex ipso Augustino ostendemus, plures homines in statu naturæ lapidei, extra statum gratiae sanctificantis,

A immo & fidei, opera justitiae & virtutis exercentes, sic enim loquitur Augustinus in libro de spiritu & littera, contra Pelagianos scripto, cap. 27. & 28. Quidam facta infidelium & à Christi gratia alienorum sunt, que secundum justitiae regulam, modo vituperari non possunt, sed etiam merito recompensamus. Et lib. 4. contra Julianum Pelagianum cap. 3. in fine capituli, permittit Julianu dicere, bona quædam opera fieri per vires naturæ, dummodo ea esse sterilia ad vitam æternam promerendam fatetur. At certum est, quod non esset infirmior homo in natura pura, quam in natura lapida; Ergo similiter possit in statu naturæ puræ, sine gratia sanctificante & fide, aliquid quæ justitiae & virtutis opera exercere.

B Sed dices: Quid ergo vult Augustinus, cum dicit nullam esse veram virtutem sine gratia?

Respondeo Augustinum nomine verae virtutis intellexisse virtutem, que valeat ad nos liberandos à peccato, & beatificandos beatitudine supernaturali, ut declarat lib. 4. contra Julianum capite 3. Virtutes autem & opera justitiae, que essent in statu puræ naturæ, non possent inferire ad comparandam beatitudinem supernaturalem, seu visionem beatissimam, sed solum quædam essent ad acquirendam beatitudinem naturalem, in suavissima & perfectissima Dei contemplatione, & naturali ipsius dilectione consistentes, ut supra diximus.

C Objecies quarti: Angeli, & res puræ corporæ, non possunt (de potentia altem ordinata & providente rebus juxta id quod connaturaliter exigunt) à Deo sine tota integritate sua naturæ creari; Ergo nec homo; alias natura humana deterioris est conditionis quam reliqua naturæ, etiam irrationales & puræ corporeæ.

D Respondeo concessio Antecedente, negando conquentiam & patitatem: Ratio dictaminis est, quia natura humana hochabet peculiariter omnes naturas, quod constitutus ex partibus naturaliter fibi invicem oppositis & repugnatis, ac proinde non subordinatis neque hæc deterioritas conditionis naturæ nostra, ad alias ei inferiores comparata, magis ejus excellentiæ repugnat, quam potentia ad peccandum, quæ non reperitur in beatitudine.

E Objecies quinti: Deus de potentia sua ordinaria, seu ordinata, operante juxta exigentiam naturalem rerum, nullo naturæ nostræ praecedente peccato, non potest creare hominem in statu, in quo sit incapax alesquendi statu beatitudinem naturalem: At homo in partibus naturalibus conditus, est etiam incapax eam adipiscendi: Ergo, nullo naturæ nostræ praecedente peccato, non potest in statu naturæ puræ creari. Major patet quilibet enim res creata exigit naturaliter alesclusionem sui ultimi finis, seu beatitudinem naturalis. Minor vero suadetur: Ut homo alesqui possit beatitudinem naturalem, requiritur quod possit servare omnia precepta legis naturæ; alias enim ea non observanda peccabit; peccatum autem omne contra legem naturalem, cum sit essentialiter malum, sive miseria in ordine naturali, est incompossibile cum beatitudine, etiam naturali: Sed homo in statu naturæ puræ non possit servare omnia precepta legis naturæ, cum ea sine subordinatione appetitus inferioris ad superiorum diu servare nequeat, ob rebellionem continuam carnis contra spiritum, ex qua præcepit est in homine inclinatio ad vita & peccata;

peccata, ut dicemus in tractatu de gratia; Ergo homo in puris naturalibus conditus, esset in causa per hunc ad finem suum ultimum, seu naturaliter in beatitudinem.

Respondeo negando Minorem. Ad cuius positionem dico, quod licet homo in statu naturæ pure careret subordinatione appetitus inferioris ad superioriem, Deus tamen in multis supradictis auxiliis intra ordinem naturæ speciales, quæ talis subordinationis carensiam aliquatenus supplerent, unde illorum beneficio inclinationis appetitus & rebellioris concupiscentie possent resistere, & à peccatis abstinere, ac in observantia legis naturalis usque in finem perseverare, subindeque ad finem ultimum, seu beatitudinem naturalē pervenire. Nec dicas talia auxilia speciales statu puræ naturæ esse indebita, etiam enim Deus concessionem hujusmodi auxiliorum in eo statu non deberet ipsi naturæ, ea tamen deberet et sua providentia, alias enim illa est remanentia ad deficiens, si nullum ad finem determinatum perducere.

Dices primum: Status naturæ puræ omne auxilium speciale, etiam ordinis naturalis, excludit; alioquin confundetur cum statu naturæ integræ: Ergo homo in puris naturalibus conditus, non posset consequi suum ultimum finem per auxilia speciales ordinis naturalis, quæ Deus aliisque gratuitò & ex speciali providentia, præpararet & conferret.

Respondeo negando Antecedens: status enim naturæ puræ auxilia speciales ordinis naturalis non excluderet, sed solum gratiam supernaturalem entitative, vel naturalem per modum habitudinis & formæ permanentis, qualis foret gratia sanans naturam, eamque integrum constitutus integratæ naturali, ut constat ex dictis in tercia disputatione. Unde juxta hanc solutionem, status naturæ integræ non confunditur cum statu naturæ puræ, sed per donum illud habituale, appetitum sensitivum rationi perfectè subjiciens, sufficiens ad eo distingui.

Dices secundo: Beatitudo ad quam homo naturaliter inclinatur, requirit tria, scilicet non posse offendere, non posse falli, seu perturbari, non posse mori: Sed haec non possunt in statu naturæ puræ reperi: Ergo non potest in eo statu repetiri beatitudo, ad quam homo naturaliter inclinatur. Minor pater: nam status naturæ puræ passibilitatem & mortalitatem includit, similiter & sollicitudines mundi, nec non contrarietatem appetituum, ex qua oritur saepe mentis obnubilatio & deceptio. Major vero probatur: Ille solus est beatus, qui habet quidquid vult, qui nihil vult, & nihil patitur quod non vult, ut in pluribus locis monet Augustinus: Atqui homonaturaliter cupit non falli, non offendere, non mori: immo ex hoc quod naturaliter vult beari, vult etiam non mori: quia stabilitas, quæ sine immortalitate haberet non potest, est de ratione beatitudinis: Ergo &c.

Respondeo quod cum creatura rationalis esse libi identificeret, nec libi naturaliter concreta statum finem, de necessitate debet habere duplum statum, scilicet motus sive tendens in finem, & quietis in ipso fine. Quare sicut duplex est modo status creature intellectualis ordinata ab beatitudinem supernaturalem, scilicet status tendencie ad beatitudinem, in quo non est immunitas à deceptione & perturbatione, nec immortalitas: & status quietis in hu-

Tom. II.

A iusnodi fine, qui dicitur status patriæ, cui nulla ex hujusmodi prærogativis deest: ita si Deus volueret non ordinare hominem ad finem supernaturalis, sed eum relinquere in puris naturalibus, habuisset duplum illum statum, scilicet tendens ad finem ultimum finem connaturalem, in quo non esset immunitas à deceptione, perturbatione, & morte; & statum quietis in hujusmodi fine, in quo non amplius ullus deceptio fuisset, nec mors, nec perturbatio. Porro hunc statum consecutus perfectè fuisset per mortem corporalem, exuendo scilicet mortalitatem quam habuisset ratione unionis animæ ad corpus, & remanendo solum secundum animam, absque ulla violentia; tum quia naturaliter anima non potest reuniri corpori, tum quia status separationis est connaturalis animæ, scilicet status unionis: cum enim sit media inter substantias pure spirituales, & formas corporeas, participat aliquid de ueroque extremo; unde hinc formæ pure immateriales subsistunt connaturaliter sine appetitu unionis cum corpore, & formæ materiales sunt connaturaliter in corpore sine appetitu separationis; ita anima rationalis habet connaturaliter duplum statum, scilicet ictus unionis cum corpore, in quo non appetit ex se separationem: & separationis, in quo ex suis naturalibus non appetit unionem.

Objicies sexto: Si integritas non esset debita hominaturaliter, non posset eam habere per sua naturalia, sed indigeret aliquo dono gratuito vires naturæ superante, ad eam habendam: Sed hoc dici nequit; alias status nature integræ non distingueretur à statu gratiæ, sed ad illum pertineret: Ergo integritas est homini naturalis, subindeque sine illa creari nequit.

Respondeo quod licet homo non possit habere integritatem per sua naturalia, sed ad hoc indigeat dono puræ naturæ superaddito, non est tamen necessarium, ut illud donum sit entitative supernaturale, cum non debeat necessarium ordinari ad aliquem finem supernaturalem, sed ad integrandam perfectionem naturalem, & tollendos naturales defectus unde potest esse de genere perfectionum naturalium, quatenus perfectionis naturalis complectitur tam eas quæ sunt naturaliter debitæ, aut fluunt ex principiis naturalibus, quam eas quæ sunt consonæ ipsi naturæ, non elevando tamen ipsam ad aliquem finem supernaturalem, sed eam perficiendo in ordine ad naturalem: quare tale donum dicitur gratuitum solum secundum quid, quatenus est indebitum naturæ, quod Cajetanus appellat, *gratuitum possessivæ*. De quo supra diximus, cum de statu naturæ integræ egimus.

E

S. III.

Diuinuntur argumenta sumpta ex parte concupiscentiae, quam homini in statu naturæ puræ convenire diximus.

Hæc argumenta fuisse & lato calamo prosequuntur Estius in 2. dist. 26. §. 6. & Jansenius libro 2. de statu naturæ puræ capite 11. & sequentibus: nos autem breviter ea expedieremus.

Primum sic potest proponi. Nullum vitium est homini naturale: Sed concupiscentia, cum ad peccatum inclinet, est quoddam vitium: Ergo non potest homini convenire naturaliter, nec

Aaaa

per

DISPUTATIO SEXTA

554
per consequens in statu naturae reperi.

15 Respondeo negando Minorem: concupiscentia enim in statu naturae purae non est propriè vitium, sed solum defectus aliquis seu imperfeccio naturalis, ex principiis naturae consequens: sicut enim corruptibilitas omnem naturam ex materia & forma compositam sequitur, & sicut quamcumque naturam intellectuam creatam comitatur defectus peccabilitatis, sed quod sit ex nihilo, a quo defectu Deus neminem liberat, nisi in statu beatitudinis: ita contrarietas appetitum in homine sequitur naturaliter ex invenientia constitutione ipsiusneque ex natura in sua puritate constituta fuerit, aut connaturaliter deberetur remedium illius defectus, sicut nec ipsis debitum esset remedium ut non moreretur.

16 Secundum argumentum: Concupiscentia non est a Deo, sed a peccato, ut passim docet Augustinus in libris contra Julianum, & in libris de nuptiis & concupiscentia; unde Divus Joannes Apostolus Epistolæ 1. cap. 2. concupiscentiam dicit non ex patre esse, sed ex mundo: At illa est homini naturalis, eique in statu naturae purae convenienter, Deus qui est author naturae, est etiam author concupiscentia, & affectum suum quod ex illa teneatur: Ergo concupiscentia non est homini naturalis, subindeque in statu naturae purae, ipsum non convenienter.

17 Respondeo concupiscentiam posse sumi duplum, nempe ut est potentia appetitiva bonorum sensibilium naturae convenientium, & rationi minime repugnantium, & quatenus est inordinata cupiditas boni delectabilis contraria rationi, seu propensio appetitus in bonum rationi contrarium, quæ sines peccati appellatur: si primo modo sumatur, dubitatio potest quin sit nobis a Deo insita, & ex primæ intentione illius, cum sit naturalis p̄frectio humanae naturæ: si autem secundo modo accipiatur, cum non sit perfectio, sed defectus humanae naturæ, & ad potentiam peccandi pertineat, est præter intentionem Creatoris, & ex sola conditione materie oritur: sicut rubigo quam gladius ferreus contrahit, provenit ex sola conditione materie ferri, non vero a fabro ferrario, licet ipse gladium ferreum fecerit: quo exemplo utitur S. Thomas 1.2. quæst. 85. art. 5.

18 Addo quod, sicut Deus dicitur mortem non fecisse, sed per peccatum ipsum in mundum intrasse; quia Deus hominem ab initio immortalitatis beneficio donaverat, quod deinde in peccatum subtraxit: ita non dici debet auctor rebellionis concupiscentia; qui pariter hominem creaverat cum dono integratiss., & perfecta subiectione appetitus inferioris ad superiorum, quam ipse homo per peccatum amavit: unde rebellionis concupiscentia per peccatum inducta dicitur, & inter peccati originalis vulnera numeratur.

19 Tertium argumentum: Illud solum convenienter appetitu sensitivo hominis in statu naturae puræ, quod ei est connaturale: Sed appetere bonum delectabile, quando contrariatur bono rationis, sive concupiscere adversus rationem, non est connaturale appetitu sensitivo hominis, ut hominis est, quin potius hoc est omnino contra ejus naturam: Ergo ipsi in statu puræ naturæ non convenienter. Major patet: nam status naturæ puræ ea solum importat, seu exposcit, quæ homini debentur connaturaliter. Minor vero sua-

A detur: Licet appetitu sensitivo, præcisè sumpto in ratione appetitus sensitivi, abstracto ab hoc quodlibet hominis, sive ab eo quod uniuersitatem spiritui in eodem supposito, naturale sit concupiscere, nullæ rationis aut spiritus habita consideratione, sicutamen sumatur propter spiritui atque rationi in eodem supposito copulatur, tunc ei est naturale subesse rationi, nihil appetendo quod sit ipsis contrarium. Et ratio hujus est, quia cum pars inferior in homine sit instar feminæ, respectu superioris, Augustino dicente lib. 2. de Genesi ad litteram cap. 21. Animalis illa pars nostra, tanquam viro debet obtemperare rationi, sicut perversus ordo naturalis est, quod feminæ dominetur viro, ita & quod appetitus inferior spiritui dominetur, sicut ei de facto dominatur, quando bonum sensibile, quod videt ab eo prohiberi, appetit.

Confirmatur primo ex D. Thoma 1.2. quæst. 82. art. 3. ad 1. ubi sic loquitur: Quia in homine concupisibilis naturaliter regitur ratione, in quantum concupiscere est homini naturale, in quantum est secundum rationis ordinem: concupiscentia autem qua transcedit limites rationis, in est horum contrariantur.

Confirmatur secundum: Cum appetitus sensitivus in homine assinis sit rationi, debet ex tali affinitate aliquid rationis participare: Sed hoc non potest esse aliud quam inclinatio in bonum sensibile cum subordinatione ad bonitatem rationis: Ergo falsum omnino est, quod concupiscere adversus spiritum, sit connaturale appetitu sensitivo hominis, ut hominis, seu propter spiritui & rationi in eodem supposito copulatur.

A d'objectionem respondeo, concessa Major, negando Minorem. Ad cuiusprobationem dico, quod licet appetitu sensitivo, ut unito spiritu in homine, connaturale sit subesse imperio rationis, non tamen despoticè, ut servus subdatur suo domino, qui cum non sit sui juris, non habet renitendi facultatem (hoc enim pacto sola corpora membra obediunt rationi, sed politice rationum & civiliter, ut civis paret Principi) adeo ut quemadmodum civis potest non obediere Principi, quando bonum publicum quod ei principatur, contrariatur bono proprio, haecque potentia non est quidem perfectio libertatis civis, sed defectus, naturalis tamen, sicut potentia ad deficiendum est naturalis cuilibet creaturas, ita similiiter possit appetitus sensitivus non obtemperare rationi, quando accidit bonum sensibile ei propriū contrariari bono rationis, sicutque haec potentia, seu potius impotentia, defectus quidam appetitus sed ei congenitus. Hæc doctrina defumpta est ex Divo Thomæ, parte quæst. 3. art. 3. ad 2. eamque confirmat dictum Augustini in objecione allatum, quod pars inferior in homine sit respectu superioris, instar feminæ respectu viri: naturale enim est feminæ quod possit resistere viro, etiam in his queracionibilia sunt, quia imperio ejus non despoticè, sed civiliter tantum subdatur. Unde per veritas ordinis quæ in tali resistencia accidit, est defectus naturalis.

Ad primam confirmationem respondere contumulerit. Thomista, duplum naturam hominis considerari posse, vel secundum quod de facto a Deo instituta est in creatione primi hominis, nimirum cum donis integratiss. & justitiae originalis, et quod si

DE STATV NATVRÆ PVRAE.

555

gialis, vel secundum quod à Deo institui potest, scilicet cum iis præcisè quæ naturaliter sunt, id est: sensum autem D. Thomæ citati esse, quod concupiscentia quæ transcendit limites rationis, si contra naturam hominis, primo non secundo modo consideratam.